— 1—

洛阳市孟津区科学技术局文件
孟科〔2024〕1号 签发人：薛小辉

办理结果：A

关于孟津区政协一届四次会议
第 85 号提案的答复

韩序宗委员：

您提出的“关于发挥政府引导规划作用，加强区内企业与高

校、科研院所的产学研合作”的提案已收悉，现答复如下：

一、工作成效

近年来，区科技部门、工信部门坚持多措并举，精心开展“国

家高新技术企业”、“专精特新”企业培育工作，推动经济高质量

发展、构建新发展格局添动力增活力。目前全区有效国家高新

技术企业 122家，省级“专精特新”企业 41家，国家“专精特新”

— 2—

小巨人企业 8 家。这些科技型企业大部分都与各高校院所、相

关企业开展产学研合作。今年上半年，中托力合等 6 家企业与

龙门实验室签订合作研发协议。

二、主要做法

1、立足科学谋划，深入开展调研走访。多措并举认真开展

科技型企业的梯度培育，通过深入开展科技型企业走访活动，

了解企业目前生产经营状况、产品研发及创新情况等。在全面

摸排企业的基础上建立和完善科技型企业培育库，发掘企业研

发成果和技术需求，为促进区内企业与高校院所开展产学研合

作提供准确、完善的基础信息和资源。2024年以来走访调研企

业 100多家（次）。

2、牵线院企对接，精心厚植发展沃土。近年来，科技部门

积极组织区内企业与高校院所、科研机构对接，从合作研发、

引智创新角度开展产学研合作。2024年 3月 26-28日，区人才

办、科工局组织洛阳理工师生到孟津鸿元轴承、隆华科技等企

业开展产学研对接、就业观摩；4月 26日，区科工局、开发区

组织 4家企业参加洛阳市科创成果直通车暨零碳内燃动力技术

研究院士工作站专场活动，现场听取天津大学、河南科技大学

科技成果推介；4、5月期间，区科工局、开发区三次组织化工

材料类企业与龙门实验室对接洽谈。

3、坚持多措并举，推动工作卓有成效。龙门实验室是省委、

省政府批准成立的河南省实验室，由河南科技大学、郑州大学

— 3—

牵头，联合 18 家科研机构及龙头企业共同建设，于 2022 年 3

月 22日揭牌成立，由中国工程院樊会涛院士担任主任。为了促

进龙门实验室和区内石化材料企业的产学研合作，区科工局、

开发区于 4月 25日、29日、5月 7日，三次组织化工材料类企

业与龙门实验室对接洽谈沟通，期间也向海惠新材发出过邀请，

5月 27日，中托力合、太平洋石化、宏联新材、合润科技 4家

化工材料企业、福格森等 2 家农机企业在龙门实验室科技成果

发布活动上与龙门实验室签订合作研发协议。

下一步，科技部门将认真总结引导区内企业与高校院所开

展产学研合作的经验和做法，注重发挥其示范引领作用，不断

促进区内更多科技型企业创新能力和专业化水平，鼓励和引导

企业与高校院所合作开展技术研发和引智创新。努力为科技型

企业的技术革新、创新发展做好全方位服务，为全区经济高质

量发展提供坚强有力的科技保障。

感谢您对区内企业与高校院所产学研合作的关心支持。

2024年 6月 17日

— 4—

联系单位及电话：孟津区科技局 0379-67912167

联系人：郭九兴

抄 送：区政协提案委（1份），区委区政府督查局（2份）。

洛阳市孟津区科学技术局办公室 2024年 6月 17日印发